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Priserna till de svenska grisköttsproducenterna 
utvecklar sig som i konkurrentländerna 
Den senaste tiden har påståenden lagts fram om starka prisfall för den 
svenska grisköttssektorn jämfört med konkurrentländerna. Den bild som 
kan visas med offentlig statistik visar att det inte går att påstå att prisut-
vecklingen för griskött skulle vara sämre för de svenska jordbrukarna än i 
konkurrentländerna.  
Uppfödning av grisar sker på ett tämligen likartat sätt i olika länder. Men ändå 
finns en stor variation i lönsamheten mellan olika företag. Jämförelser mellan 
länder blir ännu svårare eftersom regler för uppfödning ser olika ut och inte 
minst att kostnadsläget är olika i olika länder. 

– Den slutsats som jag har kunnat dra genom jämförelser av offentligt redovisad 
statistik på europeisk nivå är att det inte går att se att prisutvecklingen i Sverige 
avviker från den i konkurrentländerna, säger Harald Svensson, chefsekonom vid 
Jordbruksverket.  

Det finns stora problem med att jämföra priser mellan länder på detta sätt. Ett 
skäl till det är att priserna kan vara påverkade av att efterfrågan på den kvalitet 
som mätningarna utgår ifrån kan vara olika i olika länder. En annan väg att gå, 
och som är säkrare, är att jämföra mätningar av prisutvecklingen under en längre 
period istället för de absoluta prisnivåerna.  

I diagrammet visas prisutvecklingen mellan 2000 och 2009 i Sverige och i några 
närliggande EU-länder. Dessa uppgifter visar utvecklingen av de priser som 
jordbrukarna får för slaktsvin. I diagrammet har nivån 2000 satts till 100 i alla 
länderna. Prisförändringar i de olika länderna går i allmänhet i samma riktning, 
även om styrkan kan vara olika.   

Om man ser till de allra senaste åren har utvecklingen i Sverige till och med varit 
fördelaktig i förhållande till de jämförda länderna, inte minst jämfört med Dan-
mark. Vidare har priserna fallit i konkurrentländerna under 2009, samtidigt som 
priserna steg i Sverige.   

Under de allra senaste månaderna har priserna dock fallit i Sverige, men efter-
som uppgifter ännu inte är tillgängliga för andra länder går det inte att dra några 
slutsatser om att läget skulle ha förändrats för de svenska producenterna i förhål-
lande till konkurrentländerna. Samtidigt bör det varnas för jämförelser som 
grundas på så korta perioder. 
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Den svenska kronan var 2000 jämförelsevis stark mot euron med en genom-
snittskurs på knappt 8,50 SEK/Euro, samtidigt som kronan var svag under 2009 
med en genomsnittskurs på drygt 10,50 SEK/Euro. Den svaga kronan under 
2009 jämfört med 2008 har medfört att konkurrenstrycket för de svenska produ-
centerna blev lättare under året än om växelkursen inte hade försvagats.  

Skulle kursen på den svenska kronan ha bibehållits på samma nivå som under 
2000 samtidigt som detta inte hade påverkat priset i Sverige, skulle det ha inne-
burit att utvecklingen varit lika den som uppmätts för Danmark. De uppgifter 
som redovisas nedan har inte korrigerats för växelkursförändringar. Skälet till att 
ingen korrigering har gjorts för kursförändringar är att det är de faktiska växel-
kurserna som jordbrukarna möter på marknaden. 
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Figur. Prisutvecklingen för griskött i jordbrukarledet. Index 2000=100 
Källa: Eurostat. 
 
En jämförelse av prisutvecklingen för griskött har också gjorts med prisutveck-
lingen för svinfoder i de olika länderna. Ett sådant mått kan sägas belysa lön-
samhetsutvecklingen på mycket kort sikt i de olika länderna. Denna jämförelse 
visar att utvecklingen i Sverige enligt detta lönsamhetsmått inte skiljer sig från 
utvecklingen i de redovisade konkurrentländerna. 

Eurostat redovisar också priser i euro per 100 kg i olika medlemsländer. Som på-
pekades inledningsvis finns det stora problem med att göra jämförelser bland an-
nat beroende på kvalitetsskillnader. Gör man ändå den jämförelsen visar det sig 
att det svenska priset varit högre än i till exempel Danmark, Frankrike och Hol-
land, men lägre än i till exempel Finland och Storbritannien. Det svenska priset 
har följt det genomsnittliga priset i EU väl. 

Den genomgång som kunnat göras visar alltså att det med offentligt redovisade 
prisuppgifter inte är möjligt att dra den slutsatsen att utvecklingen varit ofördel-

 



Jordbruksverket 2010-04-27  
 

3(3)

 

aktig för de svenska grisköttsproducenterna. Nivån på priserna uttryckt i euro per 
100 kg stärker denna slutsats. Analysen kan emellertid inte läggas till grund för 
slutsatser om den faktiska nivån på lönsamheten i grisköttsproduktionen. Det går 
inte att med säkerhet uttala sig om lönsamhetsläget i Sverige jämfört med i 
Danmark, även om den negativa produktionsutvecklingen i Sverige tyder på att 
det finns problem. En skillnad i lönsamhet kan till exempel bero på olika höga 
kostnader eller att effektiviteten i övrigt i branschen kan vara olika god. 
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